1

令和元年（平成３１年）第６回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和元年６月２５日（火） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 承認第１４号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

令和元年６月一般質問、市民文教委員会質問事項報告

対応に苦慮する案件について

４ 出席委員

       教   育   長     太 田 武 司

       委       員     池 田 裕 幸
         （教育長職務代理者）

       委       員     畠   留 美

 委       員     石 田 芳 加

       委       員     鶴 田 英 孝

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    長谷川 文 成

       教 育 総 務 課 長    加 藤 直 樹

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    鷹 羽 和 久

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    神 谷 友 理

       教育総務課総務係主事（書記）    野 尻 真 未

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ５／１７ ・議会運営委員会

        ・定例記者会見

     ２０ ・教育長等会議、事務協議会会議

     ２１ ・２０１９年度刈谷市総合式典

     ２２ ・刈谷市歴史博物館視察（豊田市受け入れ対応）

     ２３ ・青少年問題協議会

     ２４ ・第２回児童生徒愛護会

     ２５ ・いじめ問題対策委員会

     ２８ ・校長会

        ・いじめ問題対策連絡協議会

     ２９ ・本会議

     ３０ ・本会議

     ３１ ・本会議

   ６／ １ ・刈谷市体育協会代表者会議及び記念式典

      ２ ・第７０回全国植樹祭

      ７ ・市民文教委員会

      ９ ・刈谷市消防操法競技会

     １０ ・学校訪問（富士松南小学校）

     １２ ・学校訪問（朝日中学校）

     １４ ・予算審査特別委員会

     １７ ・本会議

     １９ ・幼稚園訪問（双葉幼稚園）

     ２１ ・学校訪問（富士松東小学校）

     ２４ ・学校訪問（東刈谷小学校）

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：承認第１４号】

教育長：第３議事 承認第１４号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１４号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第１４号について質疑を許可

 3

（質疑については、個人情報につき非公開）

  第３議事  承認第１４号      承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：７月分給食献立、７月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：６月１日現在の児童・生徒数について説明

７月分行事予定について説明

生涯学習課長：５月分生涯学習関係施設利用状況について説明

５月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

５月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：５月分体育施設使用状況について説明

   ７月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

池田委員：７月の学校行事予定の中に、教職員定期健康診断とありますが、これは毎年こ

の時期に行っているのでしょうか。また、場所はどちらで行っているのでしょうか。

学校教育課長：非常勤の教職員を含む、人間ドックを受けていないすべての教職員が毎年

この時期に受けております。定期健康診断は、健康センター等の指定された場所で

行っております。

池田委員：教職員の方々の受診率はどのくらいでしょうか。

学校教育課長：人間ドックか定期健康診断のどちらかを必ず受けることになりますので、

健康診断の受診率は１００％です。すべての教職員の診断結果につきましては、教

育長が確認を行います。

教育長：学校保健安全法により教職員は健康診断を受診する義務がございます。

石田委員：各学校の先生方はインフルエンザの予防接種を強制されているのでしょうか。

学校教育課長：強制はしておりません。各自での対応としております。

石田委員：この時期にも関わらず、刈谷南中学校で、インフルエンザにかかっている生徒

が数名いるという話を聞きましたが、他の学校でもインフルエンザの児童、生徒は

いるのでしょうか。

教育長： 先日、双葉小学校医とお話しする機会があり、インフルエンザにかかっている児

童、生徒が各学校数名ほどいるようです。この時期にインフルエンザにかかってい

る児童、生徒がいないというわけではないです。

石田委員：先ほど、教職員定期健康診断の結果を教育長が確認されているとお聞きしまし

 4

たが、教職員の皆様の健康状況はいかがでしょうか。

教育長：４月の当初時点で、心疾患の教員が１人いますが、新たに病気にかかった方はい

ませんでした。数値が少し気になる教職員はおりますが、全体的に健康状況は良い

かと思います。

畠委員：市民休暇村客室等稼働状況について、客室稼働率が０％の日がありますが、何か

理由があったのでしょうか。

生涯学習課長：確認しましたところ、最初から予約がありませんでした。また、１０連休

の反動により、予約数が減少したと聞いております。

教育長：第４議事 令和元年６月一般質問、市民文教委員会質問事項報告について上程

教育総務課長：通学路と生活道路の安全対策について（一般質問 新村健治議員）の答弁

内容について説明

学校教育課長：１６年間の市政について（一般質問 加藤賢次議員）の答弁内容について

説明

学校教育課長：子ども達が楽しく学べる教育行政について（一般質問 蜂須賀信明議員）

の答弁内容について説明

学校教育課長：かけがえのない子ども達について（一般質問 渡邊妙美議員）の答弁内容

について説明

学校教育課長：大津市などに観る子どもたちの交通安全対策について（一般質問 鈴木絹

男議員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：文化・芸術の普及と振興について（一般質問 加藤賢次議員）の答弁内容

について説明

スポーツ課長：各分野で活躍している刈谷の皆さんについて（一般質問 渡邊妙美議員）

の答弁内容について説明

学校教育課長：６年生東吉野村交流事業について（市民文教委員会 蜂須賀信明委員）の

答弁内容について説明

学校教育課長：学校図書館司書について、熱中症予防について、道徳教育の抜本的改善・

充実に係る支援事業について、魅力あるあいちキャリアプロジェクト推進事業につ

いて（市民文教委員会 新村健治委員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：（議案）（仮称）野田市民館建設工事請負契約の締結について（市民文教委

員会 蜂須賀信明委員）の答弁内容について説明

教育長：第４議事 令和元年６月一般質問、市民文教委員会質問事項報告について質疑を

許可

教育長：山本シモ子議員の一般質問の学校給食費無料化実施についての中の食品添加物の

精査について、具体例を挙げて質問されていたと思いますが、具体例となったもの

は何でしょうか。

教育総務課長：「トランス脂肪酸」を例に挙げ、トランス脂肪酸は体に悪いものであるが、

 5

給食で使用していないかどうか、という質問がございましたが、「トランス脂肪酸」

は食品添加物ではありませんが、現在学校給食センターでは直接調理で使用してお

りません。

教育長：野田市民館は野田八幡宮のすぐ近くに建設予定でございますので、よろしくお願

いします。

教育長：第４議事 部課長報告のうち、対応に苦慮している案件について上程

学校教育課長：対応に苦慮している案件について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、対応に苦慮している案件について質疑を許可

（質疑については、個人情報につき非公開）

  第４議事  部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和元年（平成３１年）第６回教育委員会定例会をすべて終

了いたします。

                会議閉会時間     午後３時２１分

               教 育 長